L’aggiornamento in esame prevede che nella voce “10. Cassa e disponibilità liquide” debbano
figurare i crediti a vista – conto correnti e depositi - verso tutte le banche, comprese quelle centrali;
in base alle precedenti istruzioni i crediti a vista verso le banche, diverse da quelle centrali, erano
invece compresi nella voce “40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato”, mentre i
depositi a vista verso le banche centrali erano già inclusi nella voce “10. Cassa e disponibilità
liquide”. Per le disponibilità correlate agli adempimenti della “riserva obbligatoria” verso le
banche centrali è stata confermata la classificazione nella voce “40. Attività finanziarie valutate al
costo ammortizzato”.
I nuovi criteri di classificazione hanno quindi comportato la necessità di riesporre i saldi dello
schema di stato patrimoniale originariamente pubblicato al 31 dicembre 2020, al fine di
riclassificare i crediti a vista verso banche, che ammontano a 13,02 milioni, dalla voce “40. Attività
finanziarie valutate al costo ammortizzato” alla voce “10. Cassa e disponibilità liquide”, come
riepilogato nella seguente tabella.

Voci di Bilancio (Eur/000)
31.12.2020
Riesposto

31.12.2020
pubblicato

Impatto rie-
sposizione

10. Cassa e Disponibilità Liquide 376.774.494 363.752.267 13.022.227

40. Attività finanziarie valutate al Costo Ammortizzato: 3.606.694.951 3.619.717.178 (13.022.227)

a) Crediti verso Banche 148.873.172 161.895.399 (13.022.227)

L’aggiornamento della Circolare n. 262 ha comportato altresì la modifica di alcuni dettagli di Nota
Integrativa, con la conseguente necessità di riesporre i dati comparativi dell’esercizio 2020, in
particolare, per le relative tabelle dell’attivo nella Parte B e le relative tabelle della Parte E; per
ulteriori dettagli si fa rinvio alle specifiche tabelle di Nota Integrativa.

Crediti impaired acquisiti e originati (c.d. POCI)

Per i portafogli delle “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” e delle “Attività

BILANCIO CONSOLIDATO - NOTA INTEGRATIVA120

finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva”, l’allineamento al